
 
COMUNE DI ISEO 

Provincia di Brescia 

   Municipio di Iseo - Piazza Garibaldi, 10 - 25049 ISEO (Bs) 

tel. 030 980161 – e-mail: info@comune.iseo.bs.it – protocollo@pec.comune.iseo.bs.it 
 

 

Iseo, 1 luglio 2021 

 

 

 

OGGETTO: NOMINA COMPONENTI DEL COMITATO UNICO DI GARANZIA “CUG” PER 

LE PARI OPPORTUNITA’, LA VALORIZZAZIONE DEL BENESSERE DI CHI LAVORA E 

CONTRO LE DISCRIMINAZIONI 

 

 

Premesso che: 

• l’art 57 Comma 1 del D.lgs. 165/2001 come modificato dall’Art. 21, comma 1, lettera c, della Legge 

n. 183/2010 prevede che le Pubbliche Amministrazioni costituiscano al proprio interno, senza nuovi 

o maggiori oneri per la finanza pubblica, il Comitato Unico di Garanzia “CUG” per le pari 

opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni, che sostituisce, 

unificando le competenze in un unico organismo, i Comitati per le pari opportunità e i comitati 

paritetici sul fenomeno del mobbing, costituiti in applicazione della Contrattazione Collettiva, dei 

quali assume tutte le funzioni previste dalla legge, dei contratti collettivi relativi al personale delle 

amministrazioni pubbliche; 

• l’art. 21 comma 1 della citata Legge n. 183/2010 stabilisce che le modalità di funzionamento dei 

CUG sono disciplinate dalle linee guida contenute in una direttiva emanata di concerto dal 

Dipartimento della Funzione Pubblica e dal Dipartimento per le Pari Opportunità della Presidenza 

del Consiglio dei Ministri; 

• la Direttiva della Presidenza del Consiglio dei Ministri, in merito ai criteri di composizione, prevede 

che il CUG abbia una composizione paritetica e sia formato da componenti designati da ciascuna 

delle Organizzazioni Sindacali rappresentative, ai sensi degli Artt. 40 e 43 del D.lgs. 165/2001, e da 

un pari numero di rappresentanti dell’Amministrazione, nonché da altrettanti componenti supplenti, 

assicurando nel complesso la presenza paritaria di entrambi i generi; 

 

Atteso che: 

• con la Deliberazione di G.C. n. 49 del 03/03/2014 è stato approvato di costituire un Comitato Unico 

per le Pari Opportunità; 

• il CUG dura in carica per 4 anni dalla data di insediamento, e comunque fino alla costituzione del 

Nuovo Comitato. I componenti del CUG possono essere rinnovati nell’incarico per un solo mandato; 

 

Tenuto conto che il Segretario Comunale ha provveduto a: 

• richiedere alle OO.SS., con nota prot. 14858 del 18/06/2021, l’indicazione dei propri componenti 

effettivo e supplente per la partecipazione al CUG; 

• disporre, con nota prot. n. 14257 del 11/06/2021, “Avviso di interpello” ai dipendenti per la 

designazione dei componenti dell’Amministrazione per far parte del “Comitato Unico di Garanzia”; 

 

Dato atto che: 

• in seguito alla richiesta sopra, le sigle sindacali CISL e CGIL non hanno inviato alcuna 

comunicazione in merito alla designazione del componente in argomento; 

• in riscontro all’Avviso di interpello non sono pervenute, entro il termine previsto del 16/06/2021, 

dichiarazioni di disponibilità; 



 
COMUNE DI ISEO 

Provincia di Brescia 

   Municipio di Iseo - Piazza Garibaldi, 10 - 25049 ISEO (Bs) 

tel. 030 980161 – e-mail: info@comune.iseo.bs.it – protocollo@pec.comune.iseo.bs.it 
 

 

Considerato che: 

• il CUG, al fine di favorire il coinvolgimento di tutti/e i/le dipendenti pubblici, deve includere 

rappresentanze di tutto il personale appartenente all’Amministrazione; 

• i/le componenti supplenti possono partecipare alle riunioni del CUG solo in caso di assenza o 

impedimento dei rispettivi titolari; 

• il CUG è nominato con atto del Segretario Comunale; 

• ai fini della selezione dei componenti si terrà conto dei seguenti requisiti: 

 adeguate e documentate conoscenze nelle materie di competenza del CUG; 

 adeguate esperienze, nell’ambito delle pari opportunità e/o del mobbing, del contrasto 

alle discriminazioni, rilevabili attraverso il percorso professionale; 

 adeguate attitudini, intendendo per tali le caratteristiche personali, relazioni e 

motivazionali; 

 anzianità di servizio; 

 rivestimento ruoli direttivi o con responsabilità verso l’esterno; 

 titolo di studio; 

 

Ritenuto dunque di individuare e designare i Componenti del CUG, secondo i criteri sopra indicati; 

 

Vista la Legge 183/2010; 

 

Visto il D.lgs. 165/2001 e s.m.i.; 

 

Visto il D.lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 

Vista la Direttiva della Presidenza del Consiglio dei Ministri del 04/03/2011; 

 

 

DECRETA 

 

 

1) di nominare quale presidente del Comitato Unico di Garanzia per le pari opportunità, la 

valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni la Dott.ssa Laura Mazzucchelli; 

 

2) di nominare il Comitato Unico di Garanzia ai sensi dell’Art. 21 della Legge 183/2010 composto da n. 

4 componenti effettivi e n. 4 componenti supplenti dell’Amministrazione Comunale nelle seguenti 

persone: 

 

COMPONENTI EFFETTIVI COMPONENTI SUPPLENTI 

MAZZUCCHELLI LAURA ARCHETTI MARIO 

BOMBARDIERI NADIA CARDELLINO ALESSANDRA 

MARTINOLI FRANCO GIOVANNI VERARDO CLAUDIA 

MODINA CLAUDIO MAGLIONE CRISTINA 

 

 



 
COMUNE DI ISEO 

Provincia di Brescia 

   Municipio di Iseo - Piazza Garibaldi, 10 - 25049 ISEO (Bs) 

tel. 030 980161 – e-mail: info@comune.iseo.bs.it – protocollo@pec.comune.iseo.bs.it 
 

3) di dare atto che i componenti del CUG rimarranno in carica per 4 anni fatte salve eventuali 

modifiche; 

 

4) di predisporre che copia del presente provvedimento venga pubblicata sul sito istituzionale – sezione 

Amministrazione Trasparente e all’Albo Pretorio nei modi di Legge; 

 

5) di conferire mandato al CUG di dar corso a tutti gli adempimenti formali previsti dal quadro 

normativo di riferimento, come previsto dal paragrafo 3.2 della Direttiva Ministeriale e dalla 

Deliberazione di G.C. n. 49 del 03/03/2014; 

 

6) di dare atto che la presente nomina non comporta oneri per il Comune di Iseo; 

 

7) di notificare il presente atto a tutti i componenti effettivi e supplenti del Comitato Unico di Garanzia; 

 

8) di trasmettere il presente atto al Sindaco, alle OO.SS., alle R.S.U. e alla Consigliera di Parità. 

 

 

 

 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

  DOTT.SSA EDI FABRIS 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 

s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa 
 

 


